Dat. Brixiae, die XIX [augusti], MCCCCVI».

A tergo:

⁹ *Statuta et privilegia magnificae communitatis Martinenghi*, cur. Hieronymus Odasius, s.n., Venetiis 1567.

¹⁰ Carlo Doneda, *Notizie della zecca e delle monete di Brescia dissertazione di un cittadino bresciano. Con una piccola latina cronica della stessa città nel fine*, Gian Maria Rizzardi, Brescia 1755, p. 62. Il documento integrale è stato reso noto, in traduzione italiana completa, da E. Mainetti Gambera, *Brescia nelle monete*, pp. 90-91.

¹¹ Fausto Boselli, *Documenti per la storia della dominazione di Pandolfo Malatesta a Brescia (1404-1421)*, «Commentari dell'Ateneo di Brescia», CXLV-CXLVI (1946-1947), pp. 149-151. La fonte di cui si è servito il Boselli è il cartulario della QBs (ms. H IV 7) che contiene anche le trascrizioni di altri decreti, oltre a quelli di Pandolfo, indirizzati alla comunità di Montichiari.

«Nobili viro potestati nostro Martinenghi.
Mandato magnifici et excelsi domini nostri domini Pandulfi de Malatestis Brixiae etc. ad executionem literarum eius datarum Brixiae, die XIX augusti MCCCCVI publice et alta voce divulgetur in locis consuetis, civitatis Brixiae et districtus. Notificando cuilibet personae, quod praefatus magnificus dominus noster, volens remove dubia et intricaciones, quae occurrunt propter monetas veteres non expendibiles, et indemnitati suorum, subditorum et aliarum personarum, cupiens fieri fecit et facit ac fabricari bonas et expendibiles monetas novas ad cursum infrascriptu et precia inferius descripta, quas monetas novas vult et mandat in universo eius dominio et territorio Brixienensis et alibi currere et accipi et expendi debere per quamlibet personam ad precia memorata, sub poena disgratae suae, quae monetae novae sunt infrascriptae videlicet:

Grossi novi argenti ad cursum denariorum XXVI pro quolibet.
Soldini novi argenti ad cursum denariorum XIII pro quolibet.
Sextini novi argenti ad cursum denariorum VI pro quolibet.
Quatrini novi argenti ad cursum denariorum V pro quolibet.
Imperiales novi ad cursum denariorum unius pro quolibet.

Item quod praefatus magnificus dominus reduci fecit monetas veteres infrascriptas ad concurrentem cursum infrascriptum, ad quem cursum vult et mandat ipsas monetas veteres currere et expendi et recipi debere ut supra, sub dicta poena. Quae monetae veteres sunt infrascriptae videlicet:

Ottini ad cursum denariorum VII pro quolibet.
Sextini veteres ad cursum denariorum quinque et medii pro quolibet.
Alii Sextini non veteres ad cursum denariorum V pro quolibet.
Imperiales ad cursum unius mezani pro quolibet»¹².

Il documento di Montichiari, con alcune varianti rispetto al precedente, ne ricalca in sostanza l'intero contenuto e ci è giunto in forma più completa:

«Pandulfus de Malatestis Brixie etc
Ordinem nostrum quem quid fecimus super dispensatione monetarum nostrarum novarum et etiam monetarum veterarum dispensandarum in universo dominio nostro mittimus tibi [presentibus] introcluxum mandantes tibi quatenus ordinem ipsum [subito] hiis visis faciatis divulgari et ab omnibus inviolabiliter osservari. Date Brixie die XVIII augusti MCCCCVI».

A tergo:

«Nobili viro <...> capitaneo nostro Montisclari.
Mandato magnifici et excellentissimi domini nostri domini Pandulfi de Malatestis Brixie etc. ad executionem litterarum eius date Brixie die XVIII augusti MCCCCVI publice et alta voce divulgetur in locis consuetis civitatis et districtus.

¹² La trascrizione integrale del testo di Martinengo è tratta da *Statuta et privilegia*, p. 96, ma sottoposta a revisione autoptica per la quale ringrazio il dott. Fabrizio Pagnoni.

Notificando cuilibet persone quod prefatus magnificus dominus noster voltus movere dubia et intricacionem que occurrunt propter monetas veteres non expendibiles et indemnitati suorum subditorum et aliarum personarum providere cupiens fieri fecit et facit ac fabricari bonas et expendibiles monetas novas ad infrascriptum et precia infrascripta quas monetas novas vult et mandat in universo eius dominio et teritorio brixiense et alibi currere recipi et expendi debere per qualibet personam ad precia numerata sub pena desgratie sue. Que monete nove sunt infrascripte videlicet:

Grossi novi arigenti ad cursum denariorum XXVI pro quolibet.
Soldini novi arigenti ad cursum denariorum XIII pro quolibet.
Sex<t>ini novi arigenti ad cursum denariorum VI pro quolibet.
[Quartini] novi arigenti ad cursum denariorum IIII pro quolibet.
Imperiales novi ad cursum denariorum unius pro quolibet.

Item prefatus magnificus dominus reduci fecit monetas veteres infrascriptas ad curre[n]tem cursum infrascriptum ad quantum cursum vult et mandat ipsas monetas veteres curere ac recepi et expendi debere ut supra sub pena suprascripta. Que monete veteres sunt infrascripte videlicet:

Ottini ad cursum denariorum VII pro quolibet.
Sextini veteres ad cursum denariorum V et dimidium pro quolibet.
Alii sextini non veteres ad cursum denariorum v pro quolibet.
Quatrini ad cursum denariorum III pro quolibet.
Imperiales ad cursum unius mezani de pro quolibet.

Salvo tamen quod quelibet persone que habebit de ipsis monetis veteribus et ipsas portabit ad fabricam generalem monetarum prefati domini recipiet scatum¹³ ab officialibus super inde deputatis infrascriptas solutiones videlicet: